

Generalforsamling
Referat af bestyrelsesmøde på Rudme Friskole 11. april 2019

1 Valg af dirigent, stemmetællere og referent

Valgt til dirigent: Jesper Damgaard Jensen

Valgt til referent: Helga Bojesen og Martin Nevers, indtil Helga ankom.

Valgt til stemmetællere: Lotte Nygaard og Hanne Rasmussen

Dirigenten indledte med at konstatere, at generalforsamlingen er indkaldt med lovligt varsel.

2 Formanden aflægger beretning

Formanden indledte med en fortælling om Rudme Friskole som en skole, der ejes af forældre og skolekreds, som har en lang historie og som har gennemgået syv fede og flere magre år. Krisen er mundet ud i en stille fornyelse, idet skolen er fusioneret med børnehaven, og i tillæg har fået en vuggestue med snart 10 børn. Skolen har desuden fået overbygning med 8.-9. klasse.

IT-mæssigt består fornyelsen i nye systemer, der er kommet til.

Formanden nævnte børnebilledskolen og andre aktiviteter på skolen.

Det har været hårdt at skifte næsten hele personalet gennem de seneste år, men trods det er identiteten og den gode skolekultur bevaret.

Skolen er lille og fortsat sårbar og bør have over 65 elever for at kunne levere overskud. Her er overbygningen af stor betydning.

Rudme Friskole er ikke en elitærskole, men værdsætter og er stolt af at favne bredt. Vi vil gerne tiltrække elever udefra, men helst vokse nedefra. Skolen er afhængig af sammenhængskraften i forældregruppen.

Overbygningen er et nyt skoletilbud og skal læres. Der skal udvikles en ny kultur. Det kræver ressourcer og tæt dialog med forældrene, men også de store elever skal høres.

Formanden sagde, at han er stolt af børnehaven, og at den fra kommunen denne gang har fået rigtig fine tilbagemeldinger om en veldrevet børnehave og vuggestue, trods tidligere oplevede trusler om lukning. Der er ifølge kommunen plads til 10 vuggestuebørn og 23 børnehavebørn. Det er dog ikke ønsket fra skolen side. Formanden opfordrede til at lægge kræfterne i udviklingen og driften af børnehave og vuggestue.

Bestyrelsen betragter skolens traditionelle arrangementer mere som sociale arrangementer end som indtægtsgivende tiltag. Der værnes om forårsmarkedet, som jo har fået rally med. Her tjenes faktisk penge, selv om det fra starten mest var et reklamestunt. Søren underviser nu i sæbekassebiler for SFO-medarbejderne, og formanden opfordrede til at støtte op om rally'et, selv om de store børn ikke rigtig gider.

Skolen skal hele tiden udvikle og forny sig. Breaking news er, at lejrskolen flyttes til efteråret. Der er 4 store områder, der skal udvikles: Børnehaven skal være et godt tilbud. Overbygningen skal udvikles. Der skal fortsat tiltrækkes flere elever. Bygningsmæssigt skal der ses på varmeforsyningen.

Efter det lange perspektiv i beretningen vendte formanden blikket mod bestyrelsens arbejde i det forgangne år.

Formanden kommenterede anbefalingerne fra regeringens stresspanel, hvor mestring af livet er fremtrædende. Han konstaterede, at der ikke foregår andet på friskolen. Rudme Friskoles forældreinfra er ikke stressende. Fællesskab og børnetrivsel er i højsædet og han opfordrede forældrene til at sige fra, hvis facebook og billedokumentation tager overhånd. Der er arbejdet med overbygning og eksamen, og Rudme Friskole er en eksamensfri skole indtil videre. Endelig fylder digital dannelse meget. Det er et fælles ansvar og derfor også bestyrelsens opgave.

Bestyrelsens måske vigtigste opgave er at ansætte de rigtige medarbejdere. I år er Ann og Annette er ansat. De små, fleksible ansættelser er skolelederens ansvar, og skolen er afhængig af dem. Arne, Sofia, Rikke, Jens, Ludvig, Noah gør en stor indsats med store og små job hos os.

Bestyrelsen er allermest optaget af at støtte op om rammerne for hverdagen. Bestyrelsen lægger den overordnede linje for økonomien og dermed forældrebetalingerne. Friskolen er en selvstændig selvejende institution, som skal hvile i sig selv på forældrebetaling og tilskud fra stat og kommune, og revisoren er imponeret over, at Rudme Friskole har formået at klare skærene. Han understreger, at en stærk forældregruppe er ubetalelig, selv om den ikke er værdisat i skolens regnskab.

Formanden sluttede beretningen med at takke alle de forældre, lærere og skolekredsmedlemmer, der yder en stor, stor indsats – fra kolbøttestativ til cubanere på loftet, fra mad på lejrskolen til mørkeprojekt, fra gravemaskiner til musikundervisning, fra HSG&I til Foderstofften, fra dem der vil yde noget fremover til dem der brokker sig. Og meget, meget andet, herunder stor tak til lærerne og Pedro, som heldigvis har forelsket sig i Rudme Friskole.

Pedro sagde tak til Michael for samarbejdet og hans måde at være på. På et spørgsmål fra salen vedr. handlingsplan for tiltrækning af flere børn sagde formanden, at der er en PR-plan, men at skolen lever på sit ry og rygte. Der eksisterer nogle foldere, som ejendomsmæglerne har liggende. Pedro supplerede med, at målet er at lave den bedst mulige børnehave, vuggestue og skole med de børn, der er her lige nu – men målet er ikke at blive større.

Beretningen blev taget til efterretning med flere klapsalver.

3 Beretning fra tilsynsførende Vibeke Lunddal

Vibeke kom ikke med en færdig erklæring, da der skal indberettes til ministeriet i en erklæring 1. maj.

Hun har været på besøg på skolen flere gange i løbet af skoleåret, hvor hun på det første besøg fik et overblik over skolestrukturen, skema, emnearbejde, teater, elevmedbestemmelse mm.

Vibeke har også deltaget i et lærermøde og har her hørt om undervisningens tilrettelæggelse, undervisningsmaterialer og pædagogikken, herunder balancen mellem emnearbejde og fagfaglig undervisning. Hun har også drøftet årsplaner med lærerne. Vibeke gav flere eksempler på konkret undervisning, som hun har oplevet, fra bagvendt matematik til sport på engelsk. Samt at børnene lærte om at tale med store bogstaver i dansk. Vibeke har desuden oplevet morgensang og fællessang, og opfordrede til at passe godt på skolen.

Vibeke fortsætter ikke som tilsynsførende, og Pedro sagde tak til hende for det gode samarbejde og for hendes indsats.

4 Fremlæggelse af regnskab ved kassereren

Skolens kasserer Viggo stod for fremlæggelse af den alvorlige del, og begyndte med at konstatere, at han ikke har siddet hårdt nok på pengekasen.

Omsætningen er faldet med ca. 700.000 kr, mest pga faldende statsstøtte. Resultatet er et underskud på 257.000. Der er flere årsager til underskuddet, men primært har der i 2018 været store omkostninger til en sygemeldt lærer. Antallet af årselever er i 2018 46,5 mod 56,6 i 2017.

Resultatopgørelsen viser, at omsætningen er 5.515.735 kr. Koblingsprocenten er hævet de seneste to år til 76%, så statstilskuddet er højere pr. elev nu, end det var i 2017. Rundt regnet betyder det ca. 200.000 i forskel for Rudme Friskole. Egenkapitalen er stor pga bygningsmassen, og kassereren fortalte begejstret, at skolen nu er gældfri. Samlet likviditet til rådighed er 616.857 kr.

Kassereren rettede en tak til børnehaven, der har bidraget med et overskud på 54.956 kr. På spørgsmål fra salen (Søren) fortalte formanden, at bestyrelsen selv fastsætter prisen for vuggestue og børnehave. Prisen er nøje overvejet. Det altafgørende for økonomien er stadig antallet af elever.

5 Behandling af indkomne forslag

Der er ikke indkommet nogen forslag.

6 Valg af tilsynsførende

Pedro foreslog Hans Henrik Pedersen fra Ringe, som er tidligere skoleleder på Hjemly Friskole. Hans Henrik Pedersen blev enstemmigt valgt.

7 Valg til bestyrelsen

Der er i år 3 forskellige valggrupper: forældrekreds, den gamle skolekreds og hele skolekredsen.

Der skal vælges 2 bestyrelsesmedlemmer af og blandt forældrene, plus valg af 1 suppleant. Der skal vælges 1 forælder af den samlede skolekreds. Og der skal vælges 1 fra den gamle skolekreds af den samlede skolekreds, plus valg af en suppleant.

Valgt af og blandt forældrene blev Martin Nevers og Dagny Egelund.

Valgt af skolekredsen blandt forældrene blev Line Gessø Hansen.

Valgt af den samlede skolekreds blandt gamle skolekreds blev Arne Vingum.

Som suppleant for forældrene valgt blandt forældrene blev Lars Baadegaard.

Som suppleant for den samlede skolekreds valgt af og blandt samme blev valgt Peter Hougaard Christensen.

8 Valg af folkevalgte revisorer (Kevin O'Doghue og Peder Madsen)

Peter Madsen blev genvalgt in absentia.

9 Eventuelt

Lærerne v. Vibeke takkede Michael for det store og lange arbejde som formand og forærede ham to planter.

Bestyrelsen v. Martin takkede også Michael for den store indsats og det vedvarende engagement gennem 9 år i bestyrelsen. Måske har det vigtigste bidrag været at turde sparre med den siddende ledelse samt tilstedeværelse på skolen. Som den gode squash-spiller med styr på alle boldene fik Michael en ketsjer. Og endnu en lang klapsalve.

Søren spurgte, hvor han kan læse noget om skolens værdigrundlag samt om Grundtvig og Kold – han blev bl.a. anbefalet at læse Rudmebogen.

Underskrift:

3/5 - 2019

Dato


Dirigent Jesper Damgaard Jensen